Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 245-5

«О внесении изменения в статью 25 Закона

Республики Татарстан «О регулировании отдельных

вопросов в сфере охраны здоровья граждан в

Республике Татарстан»

Рассмотрев внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан С.М. Захаровой, Л.Н. Мавриной, М.Н. Садыковым,

А.С. Созиновым проект закона Республики Татарстан № 245-5 «О внесении

изменения в статью 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании

отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике

Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N
consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N

                                                                                     Проект № 245-5

Вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

С.М. Захаровой, Л.Н. Мавриной,

М.Н. Садыковым, А.С. Созиновым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 25 Закона Республики

Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере

охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в пункт 2 статьи 25 Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012

года № 87-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья

граждан в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,

2012, № 12 (I часть); 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 3, № 10

(I часть); 2016, № 3) изменение, заменив слова «(за исключением заболеваний,

указанных в пункте 2 части 1 статьи 15 Федерального закона)» словами («за

исключением заболеваний, указанных в пункте 21 части 2 статьи 14 Федерального

закона)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

       Президент

Республики Татарстан

garantf1://34490985.5/
garantf1://34490985.0/
consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F68738542026DFA43FF22F84EC23515C8D7ECD8B479A378CAC259153DEACF120C4AS8I4J

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 25 Закона Республики

Татарстан «О регулировании  отдельных вопросов в сфере

охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан направлен на приведение Закона

Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года № 87-ЗРТ «О регулировании

отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» в

соответствие с Федеральным законом от 26 апреля 2016 № 112-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации».

Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации» в ранее действовавшей редакции

предусматривалась передача с 1 января 2018 года субъектам Российской

Федерации полномочия по организации лекарственного обеспечения лиц, больных

гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше,

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных

им тканей, рассеянным склерозом, лиц после трансплантации органов и (или)

тканей.

В связи с тем, что централизованная закупка лекарственных препаратов

имеет неоспоримые преимущества по сравнению с закупкой лекарств органами

власти субъектов Российской Федерации, поскольку позволяет более эффективно

расходовать бюджетные средства, а также снижает риски социальной

напряженности ввиду отсутствия или дефицита необходимых лекарственных

препаратов, указанным Федеральным законом № 112-ФЗ были внесены изменения,

направленные на сохранение действующего порядка организации лекарственного

обеспечения вышеуказанных лиц, то есть за счет средств федерального бюджета.

Предлагаемое изменение в статью 25 Закона Республики Татарстан

направлено на уточнение положения расходных обязательств Республики

Татарстан по лекарственному обеспечению отдельных категорий граждан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О

внесении изменения в статью 25 Закона Республики Татарстан «О

регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья

граждан в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения

в статью 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных

вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 25 Закона Республики

Татарстан «О регулировании  отдельных вопросов в сфере

охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 25 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в

сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» не потребует выделения

дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики

Татарстан.

consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N
consultantplus://offline/ref=2C116C238C0F10A2BA40FB156C25D718A6F81EC06FF52D479CC3F47D73B4C81824j6N

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 25 Закона Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция статьи Редакция статьи с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 25 Расходное обязательство

Республики Татарстан в сфере охраны здоровья

      Расходным обязательством Республики

Татарстан в сфере охраны здоровья является

финансовое обеспечение мероприятий:

1) в рамках территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи:

а) по оказанию гражданам первичной

медико-санитарной помощи (в части

медицинской помощи, не включенной в

программы обязательного медицинского

страхования, а также расходов, не включенных в

структуру тарифов на оплату медицинской

помощи, предусмотренную в программах

обязательного медицинского страхования);

б) по оказанию гражданам

специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи (в

части медицинской помощи, не включенной в

территориальную программу обязательного

медицинского страхования, а также расходов, не

включенных в структуру тарифов на оплату

Статья 25 Расходное обязательство Республики

Татарстан в сфере охраны здоровья

      Расходным обязательством Республики Татарстан в

сфере охраны здоровья является финансовое

обеспечение мероприятий:

1) в рамках территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи:

а) по оказанию гражданам первичной медико-

санитарной помощи (в части медицинской помощи, не

включенной в программы обязательного медицинского

страхования, а также расходов, не включенных в

структуру тарифов на оплату медицинской помощи,

предусмотренную в программах обязательного

медицинского страхования);

б) по оказанию гражданам специализированной, в

том числе высокотехнологичной, медицинской помощи

(в части медицинской помощи, не включенной в

территориальную программу обязательного

медицинского страхования, а также расходов, не

включенных в структуру тарифов на оплату

медицинской помощи, предусмотренную в

территориальной программе обязательного

garantf1://34490985.5/
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
garantf1://34490985.5/
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I
consultantplus://offline/ref=5F244DF19D57960B04F5DDA507296E2CB21441CD440117D97E9142AE51866F898B968977B8187BB76D836BJ6n6I

2

медицинской помощи, предусмотренную в

территориальной программе обязательного

медицинского страхования);

в) по оказанию гражданам скорой, в том

числе скорой специализированной, медицинской

помощи (в части медицинской помощи, не

включенной в территориальную программу

обязательного медицинского страхования, а

также расходов, не включенных в структуру

тарифов на оплату медицинской помощи,

предусмотренную в территориальной программе

обязательного медицинского страхования);

г) по оказанию гражданам паллиативной

медицинской помощи;

2) по обеспечению граждан

зарегистрированными в установленном порядке

на территории Российской Федерации

лекарственными препаратами и

специализированными продуктами лечебного

питания для лечения заболеваний, включенных в

перечень жизнеугрожающих и хронических

прогрессирующих редких (орфанных)

заболеваний, приводящих к сокращению

продолжительности жизни гражданина или его

инвалидности (за исключением заболеваний,

указанных в пункте 2 части 1 статьи 15

Федерального закона);

медицинского страхования);

в) по оказанию гражданам скорой, в том числе

скорой специализированной, медицинской помощи (в

части медицинской помощи, не включенной в

территориальную программу обязательного

медицинского страхования, а также расходов, не

включенных в структуру тарифов на оплату

медицинской помощи, предусмотренную в

территориальной программе обязательного

медицинского страхования);

г) по оказанию гражданам паллиативной

медицинской помощи;

2) по обеспечению граждан зарегистрированными в

установленном порядке на территории Российской

Федерации лекарственными препаратами и

специализированными продуктами лечебного питания

для лечения заболеваний, включенных в перечень

жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих

редких (орфанных) заболеваний, приводящих к

сокращению продолжительности жизни гражданина или

его инвалидности (за исключением заболеваний,

указанных в пункте 21 части 2 статьи 14 Федерального

закона);

consultantplus://offline/ref=78AA1EE3FE055DCE3E82C13AD933C5E083554FDBB221F0AAFE6E5CAF1FBD9AE3D59F8DBDF882D5E4D1Y6J

	1 Пост-Ком- 1 и 3 чтение-охр-здор
	2 Текст-закона
	3 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ
	4 ПЕРЕЧЕНЬ-актов
	5 ФЭО
	6 СРАВНИТЕЛЬНАЯ таб.